

Thái Bình, ngày 30 tháng 12 năm 2025

Số: 01 /KH-BCĐVĐHMTN

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND tỉnh Hưng Yên về tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện; căn cứ phụ lục số 01 giao chỉ tiêu vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026.

Nhằm đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh. Được sự nhất trí của Thường trực Đảng uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND phường, Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện (BCĐ vận động HMTN) phường Thái Bình xây dựng Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức của Cán bộ, Đảng viên, Đoàn viên, Hội viên và toàn thể nhân dân hiểu sâu về truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta với tinh thần tương thân, tương ái; tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người qua đó tạo nét đẹp văn hóa, tình thương yêu giữa con người trong cộng đồng dân cư.
2. Tuyên truyền sự cần thiết của việc hiến máu tình nguyện trong Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, giáo viên, đoàn viên, người lao động và nhân dân trong toàn phường.
3. Trong quá trình hiến máu thực hiện nghiêm túc các quy trình khai báo y tế dưới sự hướng dẫn của nhân viên y tế, trả lời trung thực các câu hỏi về tình trạng sức khoẻ và các nội dung khác theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia hiến máu

Cán bộ, Đảng viên, Công chức, Viên chức trong các phòng, ban, cơ quan, đơn vị của phường; Cán bộ, viên chức, người lao động trong các trường học; Lực lượng vũ trang; Đội ngũ cán bộ, Y bác sỹ trong các Trạm y tế; Cán bộ, Hội viên, Đoàn viên thanh niên trong các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố; Người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài phường.

2. Điều kiện của người tham gia hiến máu:

- Tất cả mọi người khoẻ mạnh: Tuổi từ 18 - 60 tuổi, cân nặng từ 42 kg trở lên (đối với nữ) và từ 45 kg trở lên (đối với nam) không bị nhiễm hoặc nguy cơ nhiễm HIV, viêm gan B, C, giang mai, sốt rét, đang dùng thuốc điều trị bệnh, người bị bệnh tim mạch, ung thư, thân kinh, người nghiện ma tuý... đều có thể tham gia HMTN

- Người từ 50 kg trở lên có thể hiến máu mỗi lần tối thiểu 350 ml máu.
- Mạch từ 60 - 90 lần/phút; huyết áp tối đa và tối thiểu trong giới hạn bình thường.
- Khoảng thời gian tối thiểu giữa 2 lần hiến máu toàn phần là 12 tuần.

3. Quyền lợi của người hiến máu:

- Được khám, tư vấn sức khỏe và xét nghiệm máu miễn phí.
- Được nhận quà bằng hiện vật tri ân (nếu có).
- Nhận hỗ trợ đi lại và xuất ăn nhẹ tại chỗ.
- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện (trong trường hợp phải truyền máu tại các cơ sở y tế công lập, người hiến máu được bồi hoàn máu miễn phí bằng lượng máu đã hiến).
- Được ghi nhận và tôn vinh.

4. Thời gian tổ chức:

Đợt 1: ½ ngày, từ 7 giờ 00 phút, ngày 18/01/2026 (Chủ nhật)

Đợt 2: ½ ngày, từ 7 giờ 00 phút, ngày 14/06/2026 (Chủ nhật)

5. Địa điểm tổ chức:

Tại hội trường trụ sở Đảng uỷ phường Thái Bình, số 229 đường Lý Bôn, phường Thái Bình, tỉnh Hưng Yên.

III. CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ CHỨC VÀ GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Các đơn vị phối hợp và thực hiện:

*** Các đơn vị phối hợp:**

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;
- Lực lượng Quân đội, Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các trạm y tế thuộc phường;
- Cán bộ, công chức các phòng, ban, ngành của phường;
- Cán bộ, nhân dân ở các tổ dân phố;
- Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài phường.

*** Các đơn vị thực hiện:**

- Hội Chữ thập đỏ phường Thái Bình.
- Khoa Huyết học và truyền máu Bệnh viện Đa khoa Thái Bình tỉnh Hưng Yên.

2. Chỉ tiêu giao cho các đơn vị:

Chỉ tiêu được Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh giao cho Ban chỉ đạo vận động HMTN phường Thái Bình trong năm 2026 là 340 đơn vị máu. (Dự kiến: đợt 1 ngày 11/01/2026 là 170 đơn vị máu; đợt 2 ngày 12/06/2026 là 170 đơn vị máu).

(Có phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ phường:

- Tham mưu ban hành kế hoạch và triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN; các Doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài phường.
- Bố trí, liên hệ Khoa huyết học để chuẩn bị phục vụ ngày hội hiến máu.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, nước uống, bàn ghế để mọi người đến tham gia hiến máu.
- Treo băng rôn, pa nô, áp phích, phát tờ rơi, dán các thông điệp tại nơi tổ chức Hiến máu.
- Tổng hợp danh sách, báo cáo kết quả về BCD tỉnh, Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo vận động HMTN phường.

2. Phòng văn hoá - xã hội phường:

- Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu sâu về truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta với tinh thần tương thân, tương ái; tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người trước, trong và sau ngày hội Hiến máu:
- Phát các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường hằng ngày, trước ngày hiến máu 05 ngày; Đăng tin, bài tuyên truyền trên bảng tin, cổng thông tin điện tử của phường, các trang Zalo, Facebook...
- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ vận động cán bộ, giáo viên các nhà trường và công chức của phòng đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Phòng kinh tế hạ tầng phường:

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng, động viên tinh thần đối với người tham gia hiến máu tình nguyện.
- Vận động cán bộ công chức của phòng tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Công an, Ban chỉ huy Quân sự phường

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.
- Vận động cán bộ công chức của đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Ban Xây dựng đảng:

- Đôn đốc, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, các chi bộ trong phường tích cực tuyên truyền, vận động và tham gia hưởng ứng ngày hội Hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao nhất.
- Vận động cán bộ, công chức của đơn vị và đảng viên các chi bộ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

6. Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo vận động HMTN của phường, có công văn chỉ đạo theo ngành dọc để chỉ đạo, tuyên truyền

vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng ngày hội HMTN.

- Đoàn thanh niên phường: Tuyên truyền cán bộ, đoàn viên thanh niên hăng hái tham gia ngày hội HMTN; hỗ trợ tổ chức ngày hội HMTN; thành lập Đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ người đến đăng ký hiến máu: Hướng dẫn viết phiếu, diu đỡ người hiến máu...

- Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh phường: Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên trong các Chi hội tổ dân phố tích cực tham gia hưởng ứng ngày hội HMTN.

7. Trạm y tế phường:

- Bố trí lực lượng y tế của phường phối hợp để khám sàng lọc sức khỏe, hỗ trợ chuyên môn, đảm bảo an toàn y tế trong ngày hội Hiến máu.

- Vận động cán bộ viên chức, người lao động của các trạm y tế tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Các trường học trên địa bàn phường:

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, người lao động của đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

9. Các tổ dân phố

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch này tới cán bộ, người dân trong tổ dân phố biết và tham gia hưởng ứng phong trào Hiến máu. Vận động cán bộ, nhân dân trong tổ dân phố tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện với tinh thần cao nhất.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch từ ngân sách Phường và từ các nguồn vận động hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2026 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Thái Bình; đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố thuộc phường tổ chức triển khai thực hiện. Các phòng, ban, đơn vị lập danh sách người đăng ký tham gia HMTN gửi về Ban chỉ đạo vận động HMTN phường trước ngày 10/01/2026 qua Hội Chữ thập đỏ phường (đ/c Bùi Thị Dụ - Chủ tịch Hội, điện thoại: 0975225735) để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- BCD vận động HMTN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c UV BCD vận động HMTN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các tổ dân phố;
- Các doanh nghiệp, CSKD;
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Đỗ Trọng Chính

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI BÌNH
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

THƯ MỜI
THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

Kính gửi: Quý cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và cá nhân

Quý vị thân mến!

Máu là một loại thuốc đặc biệt, chưa có một thứ thuốc nào thay thế được, không có máu cấp cứu và điều trị, người bệnh sẽ chết. Hiến máu không chỉ cứu sống người bệnh mà còn thể hiện nghĩa cử nhân ái, trách nhiệm của mỗi chúng ta đối với cộng đồng.

Trong nhiều năm qua, phong trào hiến máu tình nguyện đã góp phần cứu sống hàng nghìn bệnh nhân. Tuy nhiên, nhu cầu về máu trong cấp cứu và điều trị vẫn rất lớn. Vì vậy, Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện phường Thái Bình trân trọng kính mời Quý cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể và cá nhân hưởng ứng và tham gia chương trình Ngày hội hiến máu tình nguyện phường Thái Bình năm 2026 với chủ đề “Hiến máu hôm nay, sức khỏe ngày mai”, chương trình được tổ chức:

Thời gian: Từ 07 giờ, ngày 18/01/2026 (Chủ nhật)

Địa điểm: Trụ sở Đảng ủy phường Thái Bình.

(Số 229, đường Lý Bôn, phường Thái Bình)

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện phường Thái Bình rất mong nhận được sự phối hợp, tạo điều kiện và cử cán bộ, đoàn viên, thanh niên, nhân viên, người lao động của Quý cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

Khi đi hiến máu, vui lòng mang theo CCCD hoặc VNeID định danh mức 2.

Trân trọng cảm ơn!

Mọi thông tin xin liên hệ:

Đồng chí: Bùi Thị Dự

Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ phường

Điện thoại: 0975.225.735

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Đỗ Trọng Chính

